Quænam partes corporis ungendæ?

XX. Non sunt autem omnes corporis partes ungendæ, sed eæ tantum quas veluti sensuum instrumenta natura homini attribuit: oculi propter visionem, aures propter auditum, naris propter odoratum, os propter gustum vel sermonem, ma-

nus propter tactum, qui tametsi toto corpore æquabiliter fūsus est, in ea tamen parte maxime viget.

Cur hæ partes ungantur.

XXI. Hunc autem ungendi ritum universalis Ecclesia retinet, atque etiam hujus sacramenti naturæ optime convenit: medicamentum enim est instar. Ac quoniam in corporis morbis, quamvis universum corpus male affectum sit, tamen illi tantum parti curatio adhibetur, a qua, tanquam a fonte et origine, morbus manat: idecirco non totum corpus, sed ea membra in quibus potissimum sentiendi vis eminent, renes etiam, veluti volutatis et libidinis sedes unguntur; tum pedes, qui nobis ingressus et ad locum movendi principium sunt.

Hoc sacramentum iterari potest, et quando?

XXII. In quibus illud observare oportet, in una eademque agrotatione, cum aeger in eodem vite periculo positus est, semel tantum ungendum esse. Quod si post susceptam hanc unctionem aeger convaluerit, quoties postea in id vita discrimen incidenter, toutes ejusdem sacramenti sulcidium ei poterit adhiberi. Ex quo patet, in eorum sacramentorum numero quæ iterari solent, reponendam esse.

Extrema unctionis qua præparatione suscipienda?

XXIII. Quoniam vero omni studio curare oportet ne quid sacramenti gratiam impedit; ei vero nihil magis adversatur, quam alicuius peccati mortiferi conscientia: servanda est catholice Ecclesiæ perpetua consuetudo, ut, ante extremam unctionem pœnitentiae et Eucharistiae sacramentum administretur. Ac deinde ægrotu persuadere

parochi studeant, ut ea fide se ungendum sacerdoti præbeat, qua olim qui ab Apostolis sanandi erant seipso offerre consueverant.

Intentio petentis unctionem.

XXIV. In primis autem animæ salus, deinde corporis valetudo cum illa adjunctione, si ea ad aeternam gloriam profutura sit, expetenda est.

Maxima cum fiducia suscipiendum hoc sacramentum.

XXV. Nec vero dubitare fideles debent quin sanctæ illæ et solemnes preces a Deo audientur quibus sacerdos non suam, sed Ecclesiæ, et Domini nostri Iesu Christi personam gerens uititur. Quia una maxime re cohortandi sunt, ut hujus saluberrimi olei sacramentum sancte et religiose sibi administrandum carent, cum et acrior pugna instare, et vires tum animi tum corporis deficere videantur.

Sacerdos hujus sacramenti minister.

XXVI. Jam vero quis extremae unctionis minister sit, ab eodem Apostolo qui Domini legem promulgavit, didicimus: inquit enim: (a) leducat presbyteros: quo nomine non eos significat qui aetate provectiones sunt, quemadmodum sapienter Tridentina Synodus (b) exposuit, aut qui in populo principem locum obtinent, sed sacerdotes, qui ab ipsis episcopis per manum impositionem rite ordinati sunt. Sacerdoti igitur hujus sacramenti administratio commissa est.

A quo recipiendum hoc sacramentum.

XXVII. Neque tamen ex sanctæ Ecclesiæ decreto cuivis sacerdoti, sed proprio pastori, qui juris

(a) Jac. 5, 14. — (b) Sess. 14. c. 3.

dictionem habeat, sive alteri cui ille ejus muneris fungendi potestatem fecerit, hoc sacramentum administrare licet.

Nota. Illud vero maxime animadvertendum est, sacerdotem in ea administratione, quemadmodum etiam in aliis sacramentis fit, Christi Domini nostri, et sanctæ Ecclesiæ ejus sponsæ, personam sustinere.

Hujus sacramenti fructus.

XXVIII. Explicande etiam sunt accuratius utilitates quas ex hoc sacramento capimus: ut, si nihil aliud fideles ad ejus usum possit alicere, ipsa saltem utilitate ducantur: cum ita comparatum sit, ut omnia fere nostris commodis metiamur.

Primus. — Doecebunt igitur pastores, hoc sacramenta gratiam tribui, qua peccata, et in primis quidem leviora et ut communis nomine appellantur, veniamia remittit: exitiales enim culpæ pœnitentiae sacramento tolluntur. Neque enim hoc sacramentum primario loco ad graviorum criminum remissionem institutum est, sed baptismus tantum et pœnitentia vi sua hoc efficiunt.

Secundus. — Altera est sacra unctionis utilitas, quod animam a languore et infirmitate, quam ex peccatis contraxit, et a ceteris omnibus peccati reliquis liberat. Tempus autem huius curationi opportunissimum existimandum est, cum gravi morbo afflantur, ac vita periculum impendet. Etenim homini natura insitum est, ut nihil in rebus humanis æque ac mortem pertimescat; auget autem magnopere hunc timorem præteriorum scelerum memoria cum præsertim gravissima conscientia nostræ accusatio nos ur-

geat: ut enim scriptum est: (a) Venient in cogitationem peccatorum suorum timidi, et traducentilos ex adverso iniquitates ipsorum. Deinde illa cura et cogitatio vehementer angit, quod paulo post stare oporteat ante tribunal I'ei, a quo de nobis justissima pro eo, ac meriti fuerimus, sententia ferenda sit. Sæpe autem evenit ut fideles hoc terrore percussi, se miris modis exagitari sentiant.

Tertius. — Nihil autem ad mortis tranquillitatem magis conductit, quam si tristitiam abjiciamus, et læto animo Domini adventum expectemus; paratiq[ue] simus depositum nostrum, quandocumque illud a nobis repete[m]e voluerit, libenter reddere. Ut igitur hac sollicitudine fideliū mentes liberentur, animusque pio et sancto gaudio repleatur, extremæ unctionis sacramentum efficit.

Quartus. — Præterea, aliud etiam quod merito omnium maximum videri potest, ex eo consequimur; nam etsi humani generis hostis, quod vivimus, nunquam desinit de interitu, et exitio nostro cogitare: nullo tamen tempore, ut nos omnino perdat: ac si fieri possit, spem nobis divina misericordia eripiat, vehementius omnes nervos contendit, quam cum supremum vitæ diem appropinquare animadverterit. Quamobrem fidelibus arma et vires hoc sacramento subministrantur, quibus adversarii vim, et impetum frangeret, et illi fortiter repugnare possint. Allevatur enim et erigitur ægri animus divinae bonitatis spe: eaque confirmatus morbi incommoda omnia fert levius, ac ipsius daemonis calcaneo insidiants artificum, et calliditatem facilis eludit.